
UCHWAŁA NR 78/XII/2012
RADY GMINY MAŁKINI GÓRNEJ

z dnia 29 marca 2012 r.

w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej na terenie gminy 
Małkinia Górna w 2011 roku. 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 14 i art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2001 r. nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z działalności jednostek Ochtoniczych Straży Pożarnych na terenie gminy 
Małkinia Górna stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wojtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy 

mgr inż. Ewa Janik
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Załącznik do uchwały nr 78/XII/2012 

Rady Gminy Małkinia Górna 

z dnia 29.03.2012 r. 

 

 

 

Sprawozdanie Komendanta Gminnego Ochotniczych Straży Pożarnych 

 Gminy Małkinia Górna 

z działalności jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie Gminy 

Małkinia Górna od 01.01.2011r. do31.12.2011r. 
 

Na terenie Gminy Małkinia Górna działa 9 jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej, które to 

działają na podstawie ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej (Dz. 

U. z 2009 r. Nr 178, poz. 1380 z późniejszymi zmianami). 

 

Typ jednostek  

1- jednostka typu S-8 

1- jednostka typu S-4 

3- jednostka typu S-2 

4- jednostki typu S-1 

Ochotnicze Straże Pożarne zrzeszają 338 członków.  

Dwie jednostki włączone są do Krajowego Systemu Ratowniczego - Gaśniczego, są to: OSP – 

Małkinia Górna i OSP Prostyń 

Na wyposażeniu jednostek znajduje się następujący sprzęt silnikowy: 

 

Wyposażenie techniczne  

Lp JEDNOSTKA  TYP 

SAMOCHODU  

MARKA 

SAMOCHODU  

ROK 

PRODUKCJI  

1  2  3  4  5  

1  Małkinia  GCBA 6/32  

GBA 2.5/20 

GBA 2.5/20 

Jelcz  

STAR 244 

MAN TGM 

1987 

1990  
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SH-18 

STech. 

GLM 

SOP 

SOP 

STAR 200 

FORD 

LUBLIN 

FORD 

NUBIRA 

 

2002 

1998 

2  Prostyń  GBA 3.5/16 

GCBA 8/32 

GBA 2.5/16 

SOP 

SKODA 

TATRA 

MAN TGM 

NUBIRA  

1973  

1989 

3  Grądy GBA 2,5/16  

GLM 

STAR 244 

FORD 

1981  

4  Treblinka  GBA 2.5/16 

GLM 

STAR 244 

FORD 

1978 

5  Glina GLM  FORD  

6  Kańkowo GCBA 6/32  

GLM 

JELCZ 

FORD 

1977 

7 Błędnica GLM/8 ŻUK 1977 

8 Daniłówka I GLM WOLKSWAGEN  

9 Zawisty Podleśne DAJMLER  1981 

 

Należy zwrócić uwagę na fakt, że większa część samochodów będących na wyposażeniu 

jednostek charakteryzuje się dużym stopniem wyeksploatowania. Prowadzone w ciągu 

ostatnich lat naprawy i remonty pochłonęły sporą część środków budżetowych. Konieczna 

jest sukcesywna wymiana wyeksploatowanych i awaryjnych samochodów gaśniczych, 

szczególnie w grupie samochodów średnich.  

Ponadto na wyposażeniu jednostek pozostaje 9 motopomp pożarniczych, 3 motopompy 

szlamowe 6 motopomp pływających Niagara, 4 agregaty prądotwórczych, 5 pił 

mechanicznych do drewna Husqvarna i Stihl, 2 piły do betonu i stali, 2 ratownicze zestawy 
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hydrauliczny, 3 zestawy PSP R-1, 7 nadciśnieniowych aparatów powietrznych, 7 

sygnalizatorów bezruchu, 1 sanie lodowe, 1 ponton, 12 radiotelefonów samochodowych i 8 

radiotelefonów nasobnych.  

W siedzibach 2 jednostek zainstalowane są podstacje systemu selektywnego radiowego 

alarmowania, co umożliwia alarmowanie jednostek do działań bezpośrednio z pulpitu 

dyspozytorskiego na stanowisku kierowania PSP.  

Za konserwację i utrzymywanie sprzętu w gotowości technicznej odpowiedzialni są etatowi 

kierowcy-mechanicy opłacani z budżetu gminy. W zakresie czynności kierowców jest między 

innymi: obsługa codzienna samochodów i sprzętu silnikowego, konserwacja i właściwe 

utrzymanie sprzętu technicznego i armatury wodnej, utrzymywanie ładu i porządku w 

boksach garażowych i zapleczach technicznych, udział w akcjach ratowniczo – gaśniczych, 

ćwiczeniach i manewrach.  

Należy zwrócić uwagę na fakt, że na przekroju ostatnich lat nastąpiła poprawa stanu 

technicznego obiektów strażnic. Ciężar prowadzonych prac spoczywał głównie na 

poszczególnych jednostkach. Przeprowadzenie gruntownych remontów lub prac 

modernizacyjnych w większości przypadków nie jest możliwe z uwagi na brak środków 

finansowych w OSP. Pomimo podejmowanych wysiłków nie jest możliwe pełne 

dostosowanie obiektów do stawianych przepisami wymogów. Większość obiektów strażnic 

na terenie gminy nie spełnia warunków stawianych w Rozporządzeniu Ministra Spraw 

Wewnętrznych i Administracji z dnia 17 listopada 1997 r. w sprawie szczegółowych 

warunków bezpieczeństwa i higieny służby strażaków oraz zakresu ich obowiązywania w 

stosunku do innych osób biorących udział w akcjach ratowniczych, ćwiczeniach lub 

szkoleniu. Przeszkodę stanowi głównie konstrukcja budowlana obiektów strażnic. Zmiana 

warunków budowlanych wymaga dużych nakładów finansowych, a w wielu przypadkach jest 

niemożliwa. Celowym jest przeznaczenie środków finansowych na dalszą poprawę 

infrastruktury technicznej strażnic, w tym zapewnienia ogrzewania w części, w której 

przetrzymywany jest sprzęt silnikowy i ratowniczy, tak aby był on zabezpieczony w 

warunkach zapewniających 100% sprawność i dyspozycyjność w ciągu całego roku. 

Gotowość operacyjno - techniczna podległych OSP  

Prowadzone w okresie sprawozdawczym kontrole gotowości operacyjno-technicznej OSP 

prowadzone przez komendanta gminnego i kadrę oficerską KP PSP znalazły odzwierciedlenie 

w protokółach z przeprowadzonych czynności. Spostrzeżenia i uwagi po zakończonych 

kontrolach przekazywane były naczelnikom OSP i etatowym kierowcom – mechanikom na 

spotkaniach roboczych z komendantem gminnym OSP. 

Ponadto każdorazowo wyniki kontroli omawiane były z Wójtem Gminy Małkinia Górna 

nadzorującym działania jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie gminy 

W celu właściwego dokumentowania działań jednostek jak również prowadzenia 

odpowiedniej gospodarki materiałowej wprowadzono do użytku Książkę naczelnika oraz 

odpowiednie rejestry sprzętu i materiałów. Prowadzenie dokumentacji leży w obowiązku 

naczelników OSP i etatowych kierowców.  
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W roku 2011 członkowie OSP z terenu gminy Małkinia kierowani byli na kursy szeregowców 

i dowódców OSP organizowane w oparciu o program szkolenia członków OSP 

organizowanych przez Powiatowy Ośrodek Szkolenia OSP w Ostrowi Maz.  

Niezależnie od kursów organizowanych przez POSz OSP w Ostrowi Maz. w jednostkach 

prowadzone jest przez naczelników szkolenie podstawowe. Bazę do szkolenia stanowi sprzęt 

będący na wyposażeniu oraz przekazywane do jednostek materiały szkoleniowe.  

Jednostki włączone do KSRG brały udział w manewrach organizowanych przez Państwową 

Straż Pożarną w ramach odwodów operacyjnych podporządkowania powiatowego i 

wojewódzkiego.  

W 2011 roku skasowanych zostało 5 motopomp ze względu na brak części zamiennych oraz 

koszt naprawy przekraczający jej wartość. Stan sprzętu silnikowego oceniany jest jako dobry, 

chociaż niektóre z wyżej wymienionych pojazdów mają powyżej 30 lat. 

Prowadzona jest bieżąca modernizacja sprzętu pożarniczego. 

Wykonano przeglądy techniczne pojazdów oraz sprzętu specjalistycznego. 

W okresie zimowym ogrzewane jest 10 boksów garażowych, celem trzymania wody w 

samochodach gaśniczych. 

Omawiając wyposażenie jednostek w sprzęt ochrony osobistej i podręczny nie będę 

wyszczególniał poszczególnych pozycji, powiem tylko - generalnie brak butów specjalnych, 

rękawic, ubrań bojowych a także lin asekuracyjnych – atestowanych oraz brak funduszu na 

badania lekarskie, co ma bezpośredni wpływ przede wszystkim na bezpieczeństwo 

ratowników.  

W roku 2011 OSP wyjeżdżały do 124 interwencji. 

 

Działalność ratowniczo-gaśnicza od 01.01.2011 - do 31.012.2011r. przedstawia się 

następująco: 

- pożary 61, zastępów 68, 348 osób 

- miejscowe zagrożenia – (powodzie, wypadki, podtopienia, przewrócone drzewa) - 57, 

zastępów 57, 215 osób 

- ćwiczenia 3 zastępów 9, 42 osób. 

Braliśmy udział w akcjach powodziowych oraz podtopieniach, polegający na: 

- trzymaniu dyżurów w czasie podwyższonych stanów alarmowych na rzece, 

- ewakuacji ludzi i zwierząt z terenów zalanych, 

- monitorowaniu wsi najwięcej zagrożonych – całodobowo, 

- odpompowywaniu wody w okolicach ul. Piaski oraz z prywatnych piwnic domów 

jednorodzinnych i bloków kolejowych a także obkładanie zagrożonych budynków workami z 

piaskiem, 

- zabezpieczeniu pod względem p.poż festynu, 

- kierowaniu ruchem na drodze i parkingach we Wszystkich Świętych, co miało wielki wpływ 

na bezpieczeństwo w ruchu drogowym, 

- zabezpieczeniu w czasie trwania Szopki Bożonarodzeniowej. 
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Największy udział w działaniach zaznaczył się w rejonie miejscowości Małkinia i Prostyń 

związane to jest bezpośrednio z siecią jednostek OSP, które w tych miejscowościach mają 

swe siedziby. Skutkuje to krótszym czasem alarmowania i dojazdu do miejsca zdarzenia. 

Udział jednostek OSP w działaniach stanowi wsparcie dla JRG PSP Ostrów Mazowiecka w 

działaniach nie wymagających wprowadzania do akcji specjalistów i wyspecjalizowanego 

sprzętu ratowniczego. Jednostki OSP będące w Krajowym Systemie Ratowniczo Gaśniczym 

były także kierowane do działań poza granicami naszej gminy. W razie potrzeby, szczególnie 

jednostki włączone do KSRG, pełniły dyżur w siedzibie OSP Małkinia Górna  

Kwalifikacje strażaków. W myśl obowiązującego Rozporządzenia Ministra Spraw 

Wewnętrznych i Administracji z dnia 17 listopada 1997 r. w sprawie szczegółowych 

warunków bezpieczeństwa i higieny służby strażaków oraz zakresu ich obowiązywania w 

stosunku do innych osób biorących udział w akcjach ratowniczych, ćwiczeniach lub szkoleniu 

w dalszym ciągu duża część członków czynnych OSP nie posiada właściwych kwalifikacji 

uprawniających ich do udziału w akcjach ratowniczo-gaśniczych i ćwiczeniach. Brak 

uregulowań prawnych oraz określenia statusu strażaka ochotnika powoduje zanik napływu 

nowych członków do jednostek oraz poważnie ogranicza możliwości kierowania druhów na 

kursy szkoleniowe. Wprowadzenie nowych programów szkolenia dla członków OSP w 2011 

roku spowodowało konieczność skierowania strażaków na szkolenia uzupełniające w celu 

utrzymania ważności dotychczasowych uprawnień, warunkujących ich udział w 

przedsięwzięciach związanych z działalnością operacyjno – szkoleniową.  

 

Bezpieczeństwo i higiena pracy.  

Okresowe badania lekarskie. Terminowość przeprowadzania okresowych badań lekarskich 

nadzorowana jest prze naczelników OSP, którzy prowadzą właściwe rejestry w przekazanych 

Książkach Naczelnika OSP. Jednakże z powodu braku środków finansowych, które to 

ponoszą gminy badania te są niemożliwe. 

Działalność kontrolno rozpoznawcza.  

Pomimo zapisu ustawowego odnośnie możliwości udziału członków OSP w przeglądach 

prowadzonych przez gminę (art. 11a Ustawy o Ochronie Przeciwpożarowej) strażacy 

ochotnicy ze względu na brak szczegółowo określonych zasad ich udziału w pracach komisji 

oraz braku odpowiednich kwalifikacji nie prowadzili czynności kontrolno-rozpoznawczych.  

Działalność propagandowa.  

Jednostki OSP przy różnych okazjach w ramach lokalnie organizowanych imprez na swoim 

terenie prowadzą działalność propagującą wiedzę przeciwpożarową jak też modele 

bezpiecznego zachowania.  

 

Współpraca z komendą powiatową PSP  

 

Współpraca z KP PSP polegała w głównej mierze na koordynowaniu działań w zakresie 

utrzymania gotowości operacyjno-technicznej w podległych OSP, podnoszenia poziomu 

wyszkolenia członków czynnych oraz współdziałania i koordynacji działań interwencyjnych 

podejmowanych przez jednostki straży pożarnej na terenie gminy. W okresie 
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sprawozdawczym organizowane były narady robocze z komendantami gminnymi z terenu 

działania komendy, w trakcie których omawiane były sprawy związane z funkcjonowaniem 

jednostek OSP pod względem operacyjno – szkoleniowym.  

W działalności prewencyjnej informuję, że poszczególne jednostki prowadzą we własnym 

rejonie działania w różnej formie, np. organizowane są pokazy ratowniczo – gaśnicze. Zarząd 

Oddziału Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczpospolitej Polskiej co 

roku organizuje Turniej „Młodzież Zapobiega Pożarom". Zwycięzcy turnieju gminnego biorą 

udział w turnieju powiatowym i wojewódzkim. 

Członkowie Zarządu Gminnego biorą udział we wszystkich posiedzeniach Zarządów 

oddziałów; gminnego, powiatowego i wojewódzkiego  

Prezesom, naczelnikom i kierowcom jednostek z terenu gminy Małkinia Górna zalecono 

oszczędności w zakresie ogrzewania i gospodarkę paliwa.  

Od roku 2012 przystąpiliśmy do realizacji programu oszczędnościowego, co przyniesie 

widoczne efekty finansowe, a mianowicie dzięki zainstalowaniu i podpięciu zewnętrznych 

sprężarek powietrznych do samochodów średnich i ciężkich zaoszczędzimy około 145 litrów 

paliwa miesięcznie. Chcielibyśmy więcej inwestować w sprzęt, remonty remiz, aby uzyskać 

oszczędności w wszelkiego rodzaju nośnikach energii. 

 

Sporządził: 

 

Komendant Gminny 

Straży Pożarnych 

Witold Biegaj 

 

Id: F0D7EF76-EE22-4418-8716-B02E5EB2B063. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 7



Uzasadnienie

Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym ochrona przeciwpożarowa należy do zadań własnych gminy. 

Ustawa o ochronie przeciwpożarowej nakłada na gminę obowiązek ponoszenia kosztów wyposażenia, 
utrzymania, wyszkolenia, zapewnienia gotowości bojowej ochotniczych straży pożarnych, bezpłatnego 
umundurowania jej członków, ubezpieczenia a także ponoszenia kosztów okresowych badań lekarskich 
członków ochotniczej straży pożarnej. W związku z powyższym zasadne jest przedkładanie przez jednostki 
OSP sprawozdań ze swojej działalności. 

Realizując plan pracy Rady Gminy uchwalony na I kwartał 2012 roku przedkłada się przedmiotowy projekt 
uchwały. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy 

mgr inż. Ewa Janik
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